**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

**Rigorózní práce
Odpovědnost zaměstnance za škodu**

**Prof. JUDr. Miloslav Bělina, CSc.**

**Mgr. Luděk Svoboda
duben 2007**

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in black ink, consisting of a series of fluid, connected loops and strokes, positioned in the lower right quadrant of the page.

Děkuji konzultantovi rigorózní práce panu profesorovi JUDr. Miloslavovi Bělinovi, CSc. za odbornou pomoc, kterou mi poskytl při řešení problémů, na které jsem narazil při zpracování této práce.

Mgr. Luděk Svoboda

## OBSAH:

ÚVOD ..... 3
I. ODPOVĚDNOST
1. Pojem odpovědnost, charakteristika právní odpovědnosti ..... 5
2. Oblasti právní úpravy odpovědnosti ..... 6
3. Klasifikace právní odpovědnosti ..... 8
II. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU V PRACOVNÍM PRÁVU
1. Druhy odpovědnosti v pracovním právu ..... 12
1.1 Hmotná pracovněprávní odpovědnost ..... 13
1.2 Jiná než hmotná pracovněprávní odpovědnost ..... 14
1.3 Odpovědnost realizovaná jinými orgány než účastníky pracovněprávního vztahu ..... 15
2. Subjekty, objekt a obsah odpovědnostního pracovněprávního vztahu ..... 15
3. Funkce pracovněprávní odpovědnosti ..... 18
3.1 Obecné funkce ..... 18
3.2 Zvláštní funkce ..... 19
4. Funkce odpovědnosti za škodu ..... 19
5. Odpovědnost a donucení ..... 20
III. PREVENCE V PRACOVNÍM PRÁVU
1. Předcházení škodám ..... 22
2. Povinnosti zaměstnance při předcházení škodám ..... 24
2.1 Oznamovací povinnost ..... 24
2.2 Zakročovací povinnost ..... 25
3. Odpovědnost při plnění prevenčních povinností zaměstnancem ..... 28
IV. ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNANCE ZA ŠKODU
1. Obecná odpovědnost ..... 29
1.1 Vznik škody na straně zaměstnavatele ..... 30

1.2 Porušení právních povinností ze strany zaměstnance ..... 32
1.2.1 Úkony prováděné v přímé souvislosti s plněním pracovních úkolů ..... 36
1.2.2 Porušení právních povinností příslušníky bezp. sboru a ozbrojených sil .. 40
1.2.3 Porušení právních povinností vybočením z plnění pracovních úkolů ..... 41
1.3 Příčinná souvislost (kauzální nexus) ..... 43
1.4 Zavinění zaměstnance ..... 46
1.5 Rozsah, způsob a výše náhrady škody u obecné odpovědnosti ..... 49
2. Zvláštní odpovědnost ..... 54
2.1 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat ..... 54
2.1.1 Škoda ve formě schodku ..... 55
2.1.2 Dohoda o odpovědnosti ..... 57
2.1.3 Zavinění ..... 67
2.2 Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů ..... 68
2.3 Odpovědnost za nesplnění povinnosti k odvrácení škody ..... 71
3. Odpovědnost za škodu v některých zvláštních případech ..... 72
3.1 Odpovědnost za škodu způsobenou úmyslným jednáním proti dobrým mravům ..... 73
3.2 Odpovědnost za bezdůvodné obohacení ..... 74
4. Omezení a vyloučení odpovědnosti zaměstnance za škodu ..... 76
5. Konkurence odpovědnosti ..... 79
V. ZÁVĚR
1. Závěr ..... 81
2. Cizojazyčné resumé ..... 84
3. Seznam použité literatury ..... 85

# ÚVOD

Dne 1.1.2007 nabyl účinnosti zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen „Zákoník práce“), který komplexně nahradil právní normu účinnou od roku 1965, kterou byl zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. Do textu Zákoníku práce byla také zahrnuta problematika, která byla dosud upravena samostatně zvláštními právními předpisy. Pojetí nového Zákoníku práce vychází z dosažené úrovně společenských a ekonomických vztahů i z mezinárodních trendů vývoje pracovního práva. Více liberalizuje pracovněprávní vztahy a vymezuje jejich vztah k zákonu č. 40/1964 Sb., občanskému zákoníku (dále jen „občanský zákoník“). Charakter právní úpravy je tak koncipován podle zásady „co není zakázáno, je dovoleno“. Nová úprava pracovněprávních vztahů se přibližuje civilněprávnímu základu pojetí pracovněprávních vztahů tím, že umožňuje v omezené míře aplikaci občanského zákoníku v případech, kdy to Zákoník práce výslovně stanoví; Zákoník práce tak přímo určuje, která ustanovení občanského zákoníku platí i pro pracovněprávní vztahy.

V oblasti pracovněprávní odpovědnosti se na konstrukci odpovědnosti za škodu, která je u zaměstnance založena na subjektivním principu (tj. odpovědnosti za zavinění) a u zaměstnavatele na principu objektivním (tj. na předpokládaném zavinění) v Zákoníku práce nic nemění. Nadále se uplatňuje výraznější ochrana a zvýhodnění zaměstnance, zejména v oblasti výše náhrady škody u obecné odpovědnosti, ale nově se posiluje pozice zaměstnavatele u odpovědnosti za ztrátu svěřených předmětů v případě předmětů, jejichž cena převyšuje 50 tisíc korun.

Vzhledem k tomu, že se téměř každý z nás stává po velkou část svého života účastníkem pracovněprávních vztahů, nejčastěji v pozici zaměstnance, stává se tak odpovědnost zaměstnance za škodu oblastí, která se většiny z nás bezprostředně dotýká. Přesto jsou okolnosti vzniku odpovědnosti za škodu a zejména důsledky plynoucí z této odpovědnosti často podceňovány a sami zaměstnanci jim nevěnují včas dostatek pozornosti. Jejich zájem o to, zda odpovědnost za škodu, v důsledku nějaké právní skutečnosti, nastala nebo nenastala, přichází až ve chvíli, kdy dojde ke vzniku škody a její úhrada je po nich zaměstnavatelem požadována.

Odpovědnost, jakožto zvláštní forma právního vztahu (ve kterém nastupuje povinnost nést následky za porušení práva), patří ke složitějším pojmům, kterými se právní věda dlouhodobě zabývá. Odpovědnost zaměstnance za škodu, která se jako odpovědnost právní vyskytuje pouze v pracovněprávních vztazích, se vzhledem ke svým specifikům, mezi složitější pojmy zcela jednoznačně řadí.

S ohledem na tuto skutečnost se ve své práci zabývám nejprve stručnou charakteristikou odpovědnosti, zejm. odpovědnosti právní a pracovněprávní. Dále se s využitím judikátů podrobně věnuji odpovědnosti zaměstnance za škodu a jejím významem pro následné uplatňování náhrady škody.

Tomuto odpovídá i systematika a členění rigorózní práce, kde jsou v úvodní části popsány obsahy základních pojmů s nimiž pracuje Zákon práce, který dnem 1.1.2007 nahradil do té doby platný zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a dále jsou rozpracovány jednotlivé druhy odpovědností zaměstnance za škodu a jejich specifika.

Za použití odborné literatury, která se jak v knižní podobě, tak publikovanými odbornými články, odpovědností zaměstnance za škodu v pracovním právu podrobně zabývá, jsem se zaměřil na vystižení podstaty zákonných úprav, jejich doktrinální a soudní interpretaci a praktickou aplikaci.

# I. ODPOVĚDNOST

## 1. Pojem odpovědnost, charakteristika právní odpovědnosti

Odpovědnost je obecně schopnost, ochota, respektive povinnost člověka přičítat si a nést následky svých činů i činů druhých lidí: svých dětí, příbuzných, zaměstnanců, předků atd. Je to jeden ze základních rysů lidství a podmínka svobodné společnosti. Pokud se této dobrovolné či vnitřní odpovědnosti nedostává, musí nastoupit odpovědnost vnější (právní, soudní, trestní atd.), kterou této osobě přičítá vnější autorita.


[…]


Zaměstnanec může snížit riziko plné úhrady výše škody a eliminovat případný sociální dopad náhrady škody tím, že uzavře pojistnou smlouvu za škody takto způsobené. Pojišťovna pak plní za zaměstnance celou nebo poměrnou část požadované škody, podle individuálně sjednaných podmínek. Vzhledem k tomu, že zaměstnavatel může požadovat uhrazení škody ve výši maximálně čtyřapůlnásobku průměrného měsíčního platu zaměstnance, hradí pojišťovna za zaměstnance poměrnou část pouze z takto upravené škody (opět bez ohledu na její skutečnou výši). Tím pojištění zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavatelem neřeší situaci pro zaměstnavatele v případě způsobení větší škody. Na druhou stranu zaměstnavatel si v zásadě může omezeně chránit svůj majetek uzavřením pojistných smluv na objekty, vnitřní vybavení objektů, strojní zařízení, atp. a snížit riziko vzniku škody, která by jej dostala do ekonomických problémů, ale pojištění zaměstnavatele proti škodám způsobených jemu jeho zaměstnanci je s ohledem na ochotu pojišťoven značně problematické.

Vzhledem k tomu, že zaměstnavatel není nijak chráněn v případech náhrad vyšších škod způsobených nedbalostí jeho zaměstnancem v rámci obecné odpovědnosti, jsem také názoru, že by zlepšení situace napomohla možnost rozšíření pojištění za škodu a stanovení její obligatornosti pro zaměstnance.

Jako vzájemně vyváženou a nejpodrobněji upravenou vidím oblast odpovědnosti zaměstnance za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat, kde je rovnocenně chráněn jak zaměstnanec, tak majetek zaměstnavatele.

K posílení pozice zaměstnavatele došlo nově u odpovědnosti zaměstnance za ztrátu svěřených předmětů, kde je možnost uzavřít dohodu o odpovědnosti u předmětů jejichž cena přesahuje 50 000,- Kč, což považuji za výrazné posílení právní jistoty zaměstnavatele.

Myslím si, že pro větší transparentnost a pro jednotnost rozhodování soudů prospělo nové úpravě Zákoníku práce jeho propojení na občanský zákoník přímo prostřednictvím odkazovacích ustanovení (bez nutnosti použití analogie). Přes současné

možnosti přímého využívání ustanovení občanského zákoníku při aplikaci pracovněprávních norem souhlasím s názorem prof. JUDr. Kalenské, že by u obecných soudů mohlo napomoci k náležité odbornosti, rychlosti a hospodárnosti při rozhodování pracovněprávních sporů zavedení specializovaných senátů, stejně jako by pomohlo zavedení krátkých lhůt pro zahájení řízení a využití rozhodčího řízení.<sup>30)</sup>

Přes hledisko ochrany vlastnického práva a princip „co není zakázáno, je dovoleno“, podle kterého práva a povinnosti v pracovněprávních vztazích mohou být upraveny odchylně od Zákoníku práce, jestliže to tento zákon výslovně nezakazuje, je v oblasti odpovědnosti zaměstnance za škodu a náhrady způsobené škody stále výrazná ochrana a zvýhodnění zaměstnance vůči zaměstnavateli, neboť není-li v Zákoníku práce stanoveno jinak, Zákoník práce takovéto odchylení v oblasti náhrady škody neumožňuje.

Z uvedených důvodů a zejména s ohledem na velmi rozsáhlé spektrum činností zaměstnanců by měla být v zájmu zaměstnanců i zaměstnavatelů snaha vzájemně spolupracovat a klást největší důraz na oblast předcházení vzniku škod (jak na zdraví, tak na majetku), tj. na preventivní působení k dodržování společenských a právních norem.

*Pozn.: V citacích z použité literatury byly odkazy na ustanovení zákoníku práce, platného v době jejich vydání, aktualizovány na ustanovení Zákoníku práce platného od 1.1.2007 a jejich text, v případě, že došlo k jeho změně, byl upraven v souladu s textem současně platného Zákoníku práce.*

---

<sup>30)</sup> Kalenská M., Rozhodování individuálních pracovních sporů. Právo a zaměstnání č. 5/1995, Praha: 1995. s. 11.

## 2. Cizojazyčné resumé

The degree paper "Employee's liability for damage" is aimed at liability for damage regulated in the Labour Code (not in special legal regulations where some differences exist). In the beginning the concept of liability in basic legal and employment connections including the characteristics of the employment liability and its functions is elaborated in general, using the legal theory. Further, the conditions of the creation of employment liability for damage are analysed, individual types of liability for damage regulated in the Labour Code are described, with concentration on their specific features, mutual relationship as well as differences.

Emphasis is put on detailed elaboration of general liability for damage and other liability relationships regulated by the Labour Code which are jointly placed in the concept of special liability for damage in accordance with legal theory. Within the scope of special liability the biggest attention is paid to issues concerning the conclusion of contracts of liability to indemnify the employer.

Furthermore, attention is paid to the extent and amount of compensation for damage caused by an employee with respect to individual employment liabilities, namely to limits restricting the amount of compensation for damage by an employee in the cases defined by the Labour Code.

The following part is focused on legal regulation of time limits for assertion of claims arising from employment relationships and, in the end, the review of possibilities to secure rights on the side of the injured party (employer) which are the named employment agreements is presented.

It is obvious from the analysis of the employee's liability for damage that the protection of an employee against liability for the caused damage is too strong and does not contribute to development of employment relationships in the current market conditions. Although certain problems occur in cases when a number of legal obligations is violated and consequently the general, special or civil employment liability occur at the same time, it must be stated that the employee's liability for damage in the Labour Code is regulated not only in details but also understandably for practical application.
