## **Posudek konzultanta**

*na rigorózní práci Mgr. Lud'ka Svobody*

*„Odpovědnost zaměstnance za škodu“*

Předložená rigorózní práce má 85 stran. Autor svojí práci kromě úvodu a závěru člení do 4 částí. V těchto částech se zabývá odpovědností, odpovědností za škodu v pracovním právu, prevencí v pracovním právu a odpovědností zaměstnance za škodu.

Téma zvolené autorem je aktuální, a to i s ohledem nový zákoník práce. Systém práce zvolený autorem, považuji za vhodný, práce je členěna přehledně a logicky.

Způsob zpracování svědčí o hlubokém zájmu autora o sledovanou problematiku a o jeho bohatých praktických zkušenostech. Práce je psána věcně správně. Autor se ve své práci neomezuje pouze na čistě právní otázky, ale snaží se dané téma pojímat v širších souvislostech, což rovněž výrazně přispívá k pozitivnímu vyznění celé práce. Kladně je třeba také posoudit, že autor při zpracování práce velmi hojně pracuje s judikaturou. Na druhou stranu téma je pojato značně široce, což místy vede k jisté popisnosti.

K práci mám tyto dílčí výhrady či poznámky:

- na straně 15 se zdá, že autor poněkud opomněl zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce;
- ke straně 60 by autor měl blíže zdůvodnit proč zaměstnanec nemůže být při uzavírání dohody o odpovědnosti zastoupen a musí tento úkon učinit sám;
- ke straně 70, kde autor uvádí, že není účelné požadovat písemné potvrzení na zařízení pracoviště nebo pracovny, na nábytek nebo různé stroje, k nimž mají přístup i jiné osoby, bylo by vhodné při obhajobě rozvést, jaké by to mělo právní důsledky;
- ke straně 82 by autor měl uvést, v čem spatřuje posílení právní jistoty zaměstnavatele u odpovědnosti zaměstnance za ztrátu svěřených předmětů oproti staré úpravě;
- rovněž na téže straně by měl blíže zdůvodnit své tvrzení, že nové úpravě zákoníku práce by prospělo jeho propojení na občanský zákoník přímo prostřednictvím odkazovacích ustanovení (bez nutnosti použití analogie).

Použitou literaturu považuji za dostačující. Práce s touto literaturou je na dobré úrovni.

Závěrem konstatuji, že práce Mgr. Lud'ka Svobody má přes shora uvedené výhrady celkově dobrou úroveň a svojí písemnou rigorózní prací prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti zpracovávané problematiky a předložená rigorózní práce splňuje, podle mého názoru, v souladu se zákonem o vysokých školách a vnitřními

předpisy Univerzity Karlovy a Právnické fakulty UK, požadavky kladené na tento druh prací.

V Praze dne 30. května 2007

prof. JUDr. Miroslav Bělina
konzultant